
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1 

 
  
 
Consiglio Circoscrizionale                  
N. Doc.  27                              
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 29 MARZO 2017 ALLE ORE 18,30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena SANNA Alessio 

AVERNA Eleonora GRITTI Ilaria SANTANGELO Enrico 

BADINI CONFALONIERI 
Alfonso 

MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia 

BALENA Davide NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

BENEDETTI Paolo PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico 

CASOLATI Marzia POGGIO Graziella  

CASTIGLIONE Dorotea PONTE Thomas  

CATANZARO Angelo RE Alberto  

 
E quindi in totale, con il Presidente n. 22 Consiglieri presenti. 

Risultano assenti i Consiglieri Gatto, Guglielmotti e Vallini. 

Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) AVENTE 
AD OGGETTO: PIANO ANTISMOG 

 



 
N. doc. 27 
 
 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECEN TRAMENTO) 
AVENTE AD OGGETTO: PIANO ANTISMOG. 

 
 

Premesso che dal 20 Marzo 2017 è in vigore il nuovo piano antismog sul Comune di Torino 
Considerato che tale piano, in vigore fino al 15 Aprile, prevede una serie di limitazioni a seconda 
degli sforamenti del pm10 e della loro durata.  
Preso atto che il problema dell’inquinamento è una questione seria che va certamente affrontata 
con altrettanta serietà evitando decisioni spot che accontentino una politica ambientalista senza 
tuttavia avere effetti concreti sul miglioramento della qualità dell’aria nella nostra città. 
Considerato che il diritto a vivere in una città con una qualità dell’aria accettabile non debba 
scontrarsi con il diritto di poter lavorare o accompagnare i propri figli a scuola  
Considerato che la conseguenza di queste limitazioni, di fatto, penalizza tutti coloro che, non 
avendo la possibilità di acquistare un’auto nuova,  si trovano a non avere un servizio alternativo che 
GARANTISCA la medesima efficienza di spostamento offerta dal mezzo privato 
Considerato che lo studio dell’Arpa Piemonte parrebbe non compatibile con un medesimo studio 
dell’Arpa Lombardia. 
Preso atto che i Comuni della cintura di Torino non hanno assunto le medesime restrizioni  sulla 
circolazione compromettendo in gran parte l’eventuale beneficio conseguente al blocco. 
Considerato che tale ordinanza parrebbe basarsi su elementi contradditori tra loro poiché, ad 
esempio, il blocco totale dei veicoli non potrebbe mai attuarsi in quanto il passaggio al livello rosso 
precedente sarebbe il blocco di tutti i veicoli diesel con conseguente miglioramento del livello di 
pm10; se così non fosse ci si troverebbe di fronte alla dimostrazione che i fattori responsabili 
dell’inquinamento a Torino non sarebbero principalmente quelli legati alle emissioni dei gas di 
scarico. 

 

La Circoscrizione 1 interpella il Sindaco 

 
- Per sapere quali misure concrete ed efficaci saranno assunte per garantire la mobilità 

alternativa di chi a Torino ci vive o lavora. 

- Che tipo di rafforzamento ci sarà nel trasporto pubblico che ad oggi, senza alcuna 
limitazione alla circolazione, soffre comunque di pesanti carenze nei servizi. 

- Se sono previsti incentivi o sconti per chi vuole utilizzare in alternativa al mezzo privato il 
car sharing. 

- Se non sia necessario rivedere i criteri delle limitazioni visto che, ad esempio. Il livello 
rosso, per i motivi descritti in premessa, è di fatto impossibile da raggiungere. 



- Per sapere se davvero l’impatto degli impianti di riscaldamento non sia così determinante. 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Hanno  riferito,  oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Balena, Poggio, Badini Confalonieri, Tagliaferri, 
Ponte, Re. 
 

 
IL  PRESIDENTE 

 
Invita i Consiglieri  a votare l’interpellanza mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione il Consigliere Straniero. 
 
PRESENTI: N. 21 
ASTENUTI: N. 2 (Castiglione, Gamba) 
VOTANTI: N. 19 
VOTI FAVOREVOLI: N. 18 
VOTI CONTRARI N. 1 
 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
Di approvare l’interpellanza a risposta scritta (ex art. 45 del Regolamento del Decentramento)  
avente ad oggetto: “PIANO ANTISMOG”. 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


